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11 ÚÚVVOODD

Gonartróza je formou degenerativního onemocnění zvaného osteoartróza a patří mezi

nejrozšířenější chronické onemocnění pohybového systému. Prevalence symptomatické

gonartrózy v dospělé populaci se pohybuje v rozmezí 1,6–9,4 %. Jedná se o progredující

onemocnění, které i přes současné pokroky farmakologické a nefarmakologické léčby

vyžaduje v konečných stádiích léčbu chirurgickou. Svou závažností a terapeutickými

úskalími představuje významný medicínský, společenský a ekonomický problém.

Terapeutický přístup musí být pokud možno komplexní a rehabilitace v něm hraje

nezastupitelnou úlohu.

S vývojem nových terapeutických možností v léčbě osteoartrózy, především

vývojem farmak, je úzce spjata potřeba posouzení jejich vlivu na průběh tohoto

onemocnění. Jelikož dnešní medicína je založena na důkazech (evidence-based medicine),

hledají se především objektivní formy hodnocení.

Ve fyzioterapii i dalších medicínských oborech se využívá mnoho vyšetřovacích

metod. Některé vyšetřovací metody jako např. palpace, vyvolávají při vyšetřování reakci

pacienta. Reakci, kterou vyšetřující registruje a která zákonitě vede ke zpětné vazbě

s nemocným. Tato reakce umožňuje diagnostickou a zároveň terapeutickou vazbu, kterou

ovšem nelze reprodukovat a registrovat pomocí technických přístrojů. Jako zdroj informací

si nelze nic dokonalejšího představit, avšak právě nemožnost reprodukce je pociťována jako

závada vzhledem s „subjektivnosti“ informace. Proto jsou vyvíjeny další a další přístroje,

které mají sloužit k tzv. objektivnímu vyšetřování, které je kdykoliv opakovatelné, není

závislé na osobě vyšetřujícího atd. (Lewit, 2003).

Mezi objektivně měřicí přístroje můžeme nově zařadit např. přístroj reometr, který

byl vyvinut v laboratoři BEZ (Biomechanika extrémních zátěží) na Katedře anatomie a

biomechaniky na FTVS UK.

V teoretické části práce se zabývám anatomií a biomechanikou kolenního kloubu,

definicemi, prevalencí, typickými příčinami, důsledky gonartrózy, také základními

vyšetřeními a léčbou nemoci. V samostatné kapitole se také věnuji problematice

„chondroprotektiv“, neboť tyto preparáty byly užívány v průběhu provádění praktické části.

V praktické části je uveden popis reometru a metodika měření použitá při zjišťování

vlivu rehabilitačních postupů a užívání kloubního preparátu na průběh gonartrózy. Další

součástí je vyšetření subjektivních potíží pacientů dotazníkovou formou a kazuistika.
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22 CCÍÍLL

Cílem práce je podat základní informace o kolenním kloubu, což poslouží k lepšímu

pochopení následující problematiky. Dále popsat gonartrózu jako celosvětový problém a

podat dostatek informací o tomto tématu. V části o terapii gonartrózy se zaměřit především

na rehabilitační postupy a uvést výčet možných metod a jejich stručnou charakteristiku.

Taktéž poskytnout základní informace o lécích ze skupiny SYSADOA a možnostech

hodnocení účinnosti terapeutických metod na průběh onemocnění. V praktické části bylo

cílem posoudit vliv navržené rehabilitace a vliv podávání kloubního preparátu

s předpokládanými chondroprotektivními účinky na vývoj gonartrózy.
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33 AANNAATTOOMMIIEE KKOOLLEENNNNÍÍHHOO KKLLOOUUBBUU

3.1 Artikulující kosti

Kolenní kloub (Articulatio genus) je kloub složený, ve kterém artikulují spolu femur,

tibie a patela. Vzhledem k nestejnému geometrickému zakřivení kloubních ploch femuru a

tibie jsou mezi tyto kosti vsunuty dva menisky, meniscus medialis et meniscus lateralis.

V kloubu se stýkají dvě nejdelší kosti lidského těla, páky jsou dlouhé a zatížení kloubních

ploch enormní (Petrovický a spol., 2001).

Vnitřní a vnější kondyly femuru fungují jako kloubní hlavice, kloubní plocha tibie

spolu s menisky slouží jako jamky. Kloubní plochy pately jsou přivráceny k femuru, jsou

kryty chrupavkou a kontaktují s kloubní plochou na femuru (facies patellaris).

Kontakt kondylů femuru a tibie je prakticky v rovině horizontální; tibie při stoji míří

svisle distálně, zatímco tělo femuru je od vertikály odkloněno, takže svírá s osou tibie úhel

zevně otevřený – fyziologický abdukční úhel (170 – 175°), u žen menší – pro větší šířku

pánve a tedy šikměji postavený femur (Čihák, 1987).

Kondyly femuru jsou oblé při předozadním pohledu. V bočním pohledu se jejich

zakřivení směrem dozadu spirálovitě stupňuje. Laterální kondyl stojí sagitálně, mediální

kondyl se k laterálnímu zezadu dopředu přibližuje. Laterální kondyl vyčnívá dále dopředu.

Kondyly tibie mají kloubní plochy téměř ploché, přičemž mediální plocha je

předozadně protáhlá, laterální plocha je kruhovitá a menší.

Patella je přiložena k patelární ploše stehenní kosti. Do kloubu hledí svou zadní

plochou (se dvěma fasetami), která je pokryta silnou vrstvou chrupavky.

3.2 Menisky

Zakřivení kondylů femuru jsou větší a neodpovídají ploškám tibie. Proto se femur

v každé poloze stýká vždy jen s malými okrsky tibie; většinu styčné plochy pro femur

představují menisky.

Menisky – meniscus medialis et meniscus lateralis – jsou z vazivové chrupavky. Liší

se tvarem a velikostí, odpovídají kloubním plochám na tibii. Na vnějším obvodu jsou vyšší,

na vnitřním obvodu jsou velmi tenké. Cípy menisků se upínají na tibii do area

intercondylaris anterior et posterior. Obvod menisků je připojen ke kloubnímu pouzdru. Při

pohybech kloubu se menisky po tibii posunují ze základní polohy dozadu a zpět, přičemž

současně mění tvar (zakřivení). Laterální meniskus je svým zadním obvodem připojen
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(prostřednictvím pouzdra kloubního) též k m. popliteus a je tedy co do tvaru a polohy

ovlivňován i stahy tohoto svalu. Mediální meniskus je pevně srostlý s vnitřním kolaterálním

vazem a je proto méně pohyblivý. Vzhledem k menší pohyblivosti bývá častěji poškozen.

Dylevský, Kubálková, Navrátil (2001) uvádí, že v 95 % případů se poškození menisků

týká vnitřního menisku. Odtržení menisků od pouzdra způsobí jejich uvolnění a možnost

uskřinutí mezi kloubní plochy.

Menisky dělí dutinu femorotibiálního kloubu na část femoromeniskální a

meniskotibiální. Tím, že zmírňují inkongruenci obou artikulujících kostí, se významně

podílejí na stabilitě kloubu (Bartoníček, 1986).

3.3 Pouzdro kolenního kloubu, vazy

Kloubní pouzdro se upíná na tibii a na patele při okrajích kloubních ploch, na femuru

o něco dále od kloubních ploch. Pouzdro vynechává epikondyly, kde jsou připojeny svaly a

vazy. Recessus suprapatelaris je záhyb, jímž pouzdro vpředu vybíhá vzhůru nad patelu (pod

čtyřhlavý sval stehenní).

Protože kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla, zajišťujícím stabilitu

stoje a současně i pohyblivost končetiny při chůzi, je zesíleno celou řadou vazů (Rychlíková,

2002).

Zesilující vazivový aparát kolenního kloubu se skládá z ligament zesilujících kloubní

pouzdro a z nitrokloubních vazů, spojujících femur s tibií a upevňující menisky.

3.3.1 Ligamenta kloubního pouzdra

Vpředu:

• šlacha musculus quadriceps femoris, připojená na patelu

• ligamentum patellae – pokračování šlachy m. quadriceps femoris od pately na

tuberositas tibie

• retinacula patellae ( retinaculum patellae mediale et laterale) – šikmé pruhy jdoucí po

obou stranách pately od m. qudriceps k tibii

Po stranách pouzdra:

• ligamentum collaterale tibiale, které začíná na mediálním epikondylu femuru a upíná

se na tibii. Vaz je široký, plochý
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• ligamentum collaterale fibulare bývá zaoblený až oválný svazek vláken, jde od

laterálního epikondylu femuru na hlavici fibuly

Tyto vazy zajišťují stabilitu kolena při extenzi kloubu, kdy jsou maximálně napjaty, a

v průběhu pohybu do částečné flexe (Čihák, 1987).

Vzadu:


[…]


Překvapující pro mě však byl v průměru poměrně malý ústup obtíží u první skupiny

pacientů. Příčinu spatřuji ve skutečnosti, že léčiva ze skupiny SYSADOA, který testovaný

preparát obsahoval, mají pozvolný nástup účinku (většinou 6 až 8 týdnů). Lze tedy očekávat,

že dosažení plného účinku se projeví při následujícím kontrolním vyšetřením, tedy po 180

dnech. To může být jedním z vysvětlení. Jinou příčinou může být rozdílný přístup ze strany

klienta, tedy zda účinku daného preparátu předem důvěřuje či nikoliv. Důležitou roli zde
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tedy hraje i placebo efekt. Pro tuto skutečnost by hovořily dosti velké výkyvy

v subjektivním hodnocení jednotlivců v této skupině. Setkal jsem se s nadšením na straně

jedné a s výraznými známkami skepse na straně druhé. Psychická složka jistě ovlivňuje

průběh většiny onemocnění, gonartrózu nevyjímaje.

Překvapilo mě některými pacienty udávané zlepšení kvality vlasů a nehtů během užívání

tohoto preparátu.

U druhé skupiny pacientů došlo k výraznějšímu zlepšení ve všech sledovaných

parametrech. To připisuji zejména příznivému ovlivnění svalové složky podílející se na

funkci kolenního kloubu. Zaznamenané odeznění nebo alespoň výrazné snížení palpační

bolestivosti na úponových místech m. sartorius, m. gracilis a m.semitendinosus (pes

anserinus) a m. rectus femoris (tuberisitas tibiae) tomu jasně napovídají. I zvětšení rozsahu

flexe by tuto teorii potvrzovalo, jelikož zkrácený m. rectus femoris tento pohyb omezuje.

Navíc byl zřejmý rozdíl v palpačním vyšetření zmíněných svalů při vstupním a kontrolním

vyšetření, kdy se hypertonus u většiny pacientů snížil. Také nesmíme opomenout zmínit

možný analgetický efekt fyzikálních procedur, které byly indikovány – vířivka a

magnetoterapie.

U pacientů jsem také nezaznamenal takové rozdíly v hodnocení subjektivních obtíží oproti

první skupině, vesměs všichni sledovaní udávali postupné zlepšování, a to i po počátečním

zhoršení stavu u dvou jedinců.

Rehabilitace u této skupiny pacientů byla navržena individuálně na základě

kineziologického rozboru, její možný průběh je uveden v kazuistice.

U třetí skupiny pacientů, nevyužívajících žádnou léčbu, se dal téměř stejný výsledek

vstupního a kontrolního vyšetření předpokládat, jelikož doba rozestupu mezi vyšetřeními

byla malá na to, aby došlo k nějaké progresi gonartrózy. Tento případ by eventuálně mohl

nastat v případě, že by se postižení dekompenzovalo, což by jistě vedlo k výrazným

subjektivním změnám.

Zaznamenané rozdíly ve výsledcích při hodnocení dotazníků u této skupiny jsou

pravděpodobně dány především druhem a mírou fyzické aktivity v několika málo dnech

před vlastním vyšetřením.

Z průběžného vyhodnocení studie po 90 dnech je zřejmé, že účinnost rehabilitační

léčby gonartrózy je při subjektivním hodnocení vyšší než podávání kloubního preparátu. I

zvýšení rozsahu hybnosti kolenních kloubů bylo v průměru vyšší u druhé skupiny pacientů.

To připisuji především rychlejšímu nástupu účinků rehabilitačních metod. Zároveň je
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zřejmé, že změna subjektivního hodnocení u obou skupin pacientů podstupujících terapii je

příznivější oproti skupině kontrolní.

Je škoda, že jsem neměl k dispozici průběžné výsledky reologického měření, které by

objektivizovaly účinnost porovnávaných terapií případnou změnou reologických vlastností

kolenního kloubu. Myslím si, že uvedená problematika zasluhuje další pozornost a jistě i

obsáhlejší zpracování s využitím konečných výsledků provedených vyšetření.
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1100 ZZÁÁVVĚĚRR

Bakalářská práce se zabývá tématikou gonartrózy.

Gonartróza je formou degenerativního onemocnění zvaného osteoartróza, což je

nejrozšířenější chronické onemocnění pohybového systému, postihující až 50% populace starší než

60 let. Osteoartróza byla dlouho považována za ireverzibilní, terapeuticky prakticky neovlivnitelný

stav a možnosti konzervativní terapie byly dlouho omezeny na symptomatickou léčbu bolesti.

Poslední desetiletí přineslo řadu nových poznatků o patogenezi tohoto onemocnění, zejména na

molekulární úrovni. Stávající poznatky o patogenezi onemocnění umožnily vývoj léčiv

s etiopatogenetickým mechanizmem účinku, nicméně dosavadní výsledky klinických studií

přinášejí jen mírný optimizmus. Úkolem nejbližších let je tedy hledání dalších prostředků v

optimálním případě se symptomatickým i strukturálním efektem a objektivní testování prostředků

již dostupných.

Základní podmínkou léčby osteoartrózy je její přesná a časná diagnostika, klasifikace

osteoartrózy, vyloučení eventuálních příčin sekundární osteoartrózy a v případě jejich přítomnosti

pak jejich odstranění, pokud je to možné. Léčba osteoartrózy by měla být komplexní, tj. měla by

zahrnovat farmakologické i nefarmakologické postupy, které by jednak ulevovaly od subjektivních

potíží nemocného, ale zabraňovaly by i další progresi onemocnění. Zároveň však musí být

individuálně koncipována. V mnoha případech se nám podaří nefarmakologickými i

farmakologickými postupy zmírnit obtíže pacienta na snesitelnou míru, v pokročilejších stádiích

onemocnění je však často nutné volit chirurgickou intervenci.
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Příloha 1. Algofunkční index Womac

Příloha 2. 100 mm vizuální analogová škála bolesti (VAS)
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