VLIV REHABILITAČNÍCH POSTUPŮ NA PRŮBĚH GONARTROZY.
Autor: Dalibor Novák.

Diplomová práce se zabývá závažnou problematikou postižení kolenních kloubů degenerativními procesy. Je popisná a to jak po stránce anatomické, tak částečně i funkční. Autor v ní poukazuje na možnosti využití geografického vyšetření, což potvrzuje jeho zájem o problematiku. Svým rozsahem i skladbou celkem odpovídá požadavkům na diplomové práce kladené.

Posuzovaná práce obsahuje celkem 59 stran textu a dvě přílohy. Je rozdělena do 2 částí jejichž dělení není zcela přesné.

V první- Úvod všeobecně nastiňuje problematiku degenerativních postižení kloubů, ve druhé pak ve zkrácené formě vyjmenovává cíle práce.

Třetí je anatomickou charakteristikou studované oblasti.

Čtvrtá a pátá, ačkoli jsou oddělené, popisují vlastní degenerativní procesy kloubů respektive kloubu kolenního.

V šesté jsou vyjmenována chondroprotektiva.

Sedmá vlastně předchází následující, protože poukazuje na možnosti hodnocení stavu, prognosy i terapie a vyjádření dynamiky onemocnění postiženého kloubu.

Osmá obsahuje praktickou část studie, kde se pracuje na přístroji reometru, používaným na FTVS. Vyjadřuje průběhy reologických parametrů kolenního kloubu.

Podává výsledek 24 probandů, kde u jedné skupině byla prováděna rehabilitační terapie, druhé byl podáván „kloubní preparát ze skupiny SYSADOA.“ třetí pak byla zřejmě bez terapie.

V diskusi kap 9. jsou velice obecně naznačeny výsledky experimentální práce. Ty jsou doplněny kasuistikou jednoho probanda.

10 kapitola závěr obecně konstatuje potřebu komplexní terapie kolenní artrosy.

Následuje seznam literatury, který je bohatý a doplňující. Přílohy pak je blanket na sledování změn v průběhu terapie.

Připomínky a dotazy.

Některé kapitoly se prolínají a jsou neadekvátní rozsahem ke druhým. Na příklad úvod a cíle práce, osteoartrosa a gonartroza.

Závěr je zcela obecný a nezmiňuje ani v náznaku zkušenosti vlastní práce.

Poznámky o farmakologii jsou kusé a pro bakalářskou práci zcela zbytečné, protože v této formě není jasné o jaká farmaka jde. Při tom se uvádí např.-SYSADOA a volně prodejné potravinové doplňky. Nelze je nejmenovat.-str51

Vzhledem k tomu, že jde o práci fyzioterapeuta, bylo by vhodné mimo výčtu rehabilitačních prostředků uvést i jejich cíl a smysl v obecné či speciální části a nikoli jen v rámci jedné kasuistiky.

V výčtu funkcí pouzdra chybí nutriční.

Jaký je vztah mezi tahovými schopnostmi vazů- tedy i pouzdra a nosnou chrupavky?

Chybí upozornění na nutnost předehtát před zátěží.

V textu je několikrát uveden Jandův svalový test ale v literatuře není odkaz.

Zcela obecná připomínka- bude nutno se sjednotit na nomenklatuře: Americká literatura používá termín arthritis, což samo ukazuje na zánětlivé změny. Naše zvyklosti stále ještě se drží vžitého artrosis. To by neznamenal zánět. On ale při každém podobném procesu určitý zánětlivý proces probíhá. Možná ale , že ta koncovka zánětu má i širší ekonomický podklad. Zánět se dá léčit degenerace už tolik ne

Jaký je rozdíl mezi VAS škálou a přímkou užívanou WOMAC systémem?

Závěr. Diplomová práce se pokusila poukázat na některé problémy diagnostiky a terapie kolenní artrosy. Je sestavena spíše jako popisná a pouze náznakově experimentální. Přesto svým obsahem i celostním pojetím je možné ji doporučit k přijetí a k obhajobě. Hodnotím ji známkou dobře.

Prof.MUDr.Miroslav Kučera, DrSc

Praha 11.9.2007

prof. MUDr. Miroslav Kučera, Dr.Sc.